上海市人民政府文件

沪府发 〔２０２４〕４号

上海市人民政府关于公布

第七批上海市非物质文化遗产

代表性项目名录和上海市非物质文化

遗产代表性项目名录扩展项目名录的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:

经研究,市政府同意市文化旅游局提出的第七批上海市非物

质文化遗产代表性项目名录(共计２２项)和上海市非物质文化遗

产代表性项目名录扩展项目名录(共计２５项),现予公布(名单附

后).

各区、各部门要依照«中华人民共和国非物质文化遗产法»«上

海市非物质文化遗产保护条例»的规定,继续贯彻“保护为主、抢救

第一、合理利用、传承发展”的工作方针,坚持科学保护理念,扎实

—１—

做好非物质文化遗产保护、传承和传播工作,为打响上海文化品

牌、推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展作出新的

贡献.

２０２４年３月２８日

(此件公开发布)

—２—

第七批上海市非物质文化遗产代表性项目名录

(共计２２项)

　　一、传统音乐(１项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２５２ Ⅰ—１７ 竹笛艺术 上海音乐学院

　　二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(无)

四、曲艺(无)

五、民间文学(２项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２５３ Ⅴ—１６ 灯谜 浦东新区、嘉定区

２５４ Ⅴ—１７ 上海童谣 上海民间文艺家协会

　　六、传统体育、游艺与杂技(２项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２５５ Ⅵ—１８ 华拳 浦东新区

２５６ Ⅵ—１９ 风筝制作与放飞技艺 杨浦区

　　七、传统美术(３项)

—３—

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２５７ Ⅶ—３８ 上海丝绣
上海工艺美术有限公司

工艺美术研究所、
长宁区

２５８ Ⅶ—３９ 蛋雕 长宁区

２５９ Ⅶ—４０ 水印版画 青浦区

　　八、传统技艺(１１项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２６０ Ⅷ—１０４ 古代漆器修复技艺 上海博物馆

２６１ Ⅷ—１０５ 囊匣制作技艺 上海博物馆

２６２ Ⅷ—１０６ 传统调香技艺
上海制皂(集团)

有限公司

２６３ Ⅷ—１０７ 手工皮鞋制作技艺 上海市轻工业协会

２６４ Ⅷ—１０８ 黑陶制作技艺 金山区

２６５ Ⅷ—１０９ 绿波廊点心制作技艺 黄浦区

２６６ Ⅷ—１１０ 大富贵徽菜烹饪技艺 黄浦区

２６７ Ⅷ—１１１ 沈大成点心制作技艺 黄浦区

２６８ Ⅷ—１１２ 传统面点制作技艺 嘉定区

２６９ Ⅷ—１１３ 哈氏海派糕点制作技艺 黄浦区

２７０ Ⅷ—１１４ 酒酿制作技艺 浦东新区、崇明区

　　九、传统医药(１项)

—４—

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２７１ Ⅸ—１８ 杞柳支具制作技艺 宝山区

　　十、民俗(２项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

２７２ Ⅹ—２１ 文人香道 长宁区

２７３ Ⅹ—２２ 茶艺 嘉定区、金山区

—５—

上海市非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录

(共计２５项)

　　一、传统音乐(２项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１ Ⅰ—１ 江南丝竹 徐汇区

１２９ Ⅰ—１１ 古琴艺术 徐汇区、杨浦区

　　二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(无)

四、曲艺(无)

五、民间文学(无)

六、传统体育、游艺与杂技(１项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１３８ Ⅵ—９ 绵拳 嘉定区

　　七、传统美术(４项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

３５ Ⅶ—１ 顾绣 嘉定区

１４３ Ⅶ—２４ 海派紫砂艺术 上海市轻工业协会

—６—

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

１４６ Ⅶ—２７ 木雕 奉贤区

１９０ Ⅶ—３３ 海派盆景技艺 徐汇区

　　八、传统技艺(１１项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

６３ Ⅷ—１６
中式服装制作技艺

(中式礼服制作技艺) 虹口区

１０１ Ⅷ—２８ 石库门里弄建筑营造技艺 静安区

１０７ Ⅷ—３４
酱菜制作技艺

(闻万泰酱菜制作技艺) 金山区

１６８ Ⅷ—５５ 古琴斫制技艺 嘉定区

１６９ Ⅷ—５６
漆器制作技艺
(款彩、揩漆)

上海工艺美术
职业学院、闵行区

１７３ Ⅷ—６０ 兰花栽培技艺 上海植物园

１９２ Ⅷ—６２ 金石传拓技艺 上海博物馆、徐汇区

１９７ Ⅷ—６７
传统家具制作技艺

(镶嵌家具制作技艺) 青浦区

２０２ Ⅷ—７２ 书画装裱修复技艺
上海朵云轩集团
有限公司、闵行区

２０３ Ⅷ—７３ 古船模型制作技艺 闵行区

２０５ Ⅷ—７５ 香囊制作技艺 闵行区

　　九、传统医药(７项)

—７—

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

７５ Ⅸ—１ 伤科疗法(石氏伤科疗法) 上海中医药大学
附属龙华医院

１２３ Ⅸ—５
针灸疗法(东氏针灸疗法、
海派灸法、陆氏针灸疗法、

马氏面瘫疗法)

上海中医药大学附属
岳阳中西医结合医院、
上海市针灸经络研究所、
上海中医药大学附属
龙华医院、长宁区

１５５ Ⅸ—７
外科疗法

(夏氏外科疗法)
上海中医药大学附属
岳阳中西医结合医院

１７６ Ⅸ—１１
中药炮制技艺(雷允上
毒性饮片炮制技术) 虹口区

２１４ Ⅸ—１２
内科疗法(丁氏内科疗
法、颜氏内科疗法)

上海中医药大学附属
曙光医院、静安区

２１７ Ⅸ—１５ 徐氏儿科疗法 上海市中医医院

２４９ Ⅸ—１７
中医传统制剂方法

(海派膏方制作技艺)
上海中医药大学附属
岳阳中西医结合医院

　　注:本扩展名录的序号、编号,均为前六批上海市非物质文化

遗产代表性项目名录的序号、编号.

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２４年３月２９日印发

—８—